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Wzmożenie wysiłków produkcyjnych i pracy oświatowej
będzie odpowiedzią kłosy robotniczej Polski na uchwalę Watykanu
Zakończenie plenarnego posiedzenia C K Z Z

WJENÜM CENTRALNEJ RADY ZW. ZAWADOWYCH 
W WARSZAWIE

Po dwóch dniach ohrad 16 bin. wieczorem zakończyło się 
Sv Warszwie plenarne posiedzenie Centralnej Rady Związ­
ków Zawodowych.

y,r drugim dniu obrad Rada 
wysłuchała referatu organiza­
cyjnego sekretarza CRZZ Do­
lińskiego.

W  dalszym ciągu dyskusji

Port Fuczou zdobyty
Armia Ludowa
kontynuuje zwycięską o fe n sy w ą

HONGKONG (PAP). Agencja 
Reutera donosi, że chińskie wojska 
ludowe zdobyły port Fuczou, sto­
licę prowincji Fukien. Fuczou po­
łożony jest na wybrzeżu, na prze­
ciwko wyspy Formoza.

Po zlikwidowaniu ostatnicli putik 
tów oporu wojsk kuomintangow- 
skich, otwarta została droga do 
prowincji Kansu, Ninghsia i Tsing- 
hai.

W ostatnim tygodniu w toku 
działań w prowincjach Hunan i 
Kiangsi przeszło 3 tysiące żołnie­
rzy ' i oficerów kuomintagowskich 
poddało się wojskom ludowym.

nad referatem tow. Aleksan­
dra Zawadzkiego, omówiono 
najważniejsze aktualne zagad­
nienia ruchu związkowego.

Podsumowania dyskusji do­
konał przewodniczący CRZZ 
tow. Aleksander Zawadzki. 
Nawiązując do zadań produk­
cyjnych, stojących przed ru­
chem zawodowym, mówca m- 
in. podkreślił konieczność oto­
czenia należytą opieką dozoru 
technicznego i intensywniejsze 
go wciągnięcia inteligencji 
technicznej do walki o ilość, a 
głównie o jakość produkcji

oraz pozytywnie ocenił podję­
te przez poszczególne związki 
wysiłki w kierunku tworzenia 
w zakładach pracy — społecz­
nych komisji ochrony i porząd 
ku.

W  dalszym eiągu przewod­
niczący CRZZ zaakcentował 
konieczność stałego podnosze­
nia autorytetu dołowych o- 
gniw związków zawodowych w 
zakładach pracy oraz poinfor­
mował radę ' o realizacji nie­
których ważniejszych uchwał 
czerwcowego 2 kongresu związ 
ków zawodowych. M. in. w 
sprawie uruchomienia fundu­
szów na remonty mieszkań ro­
botniczych, przedłużenia naj-

Robotnicy W. Brytanii protestują
przeciwko obecności wojsk U S A  w Anglii

LONDYN (PAP). Mnożą się pro­
testy robotników brytyjskich prze-

PLAN M A R S H A L L A
sprzeczny z  interesami narodów
ska za n y je st na fiaska

MOSKWA (PAP). „Prawda“ za­
mieszcza artykuł Aleksiejewa pt.: 
„Co przyniósł plan Marshalla Eu 
ropie zachodniej“ ?

Autor stwierdza, że w pierw­
szym roku realizacji tego planu 
Stany Zjednoczone wydały około 5 
miliardów dolarów na przeprowa­
dzenie polityki marshallizacji Euro 
py zachodniej.

Plan Marshalla pisze autor — 
jest orężem polityki przekształca­
nia Europy zachodniej w bazę wo­
jenną Stanów Zjednoczonych wy­
mierzonej przeciwko ZSRR i kra­
jom demokracji ludowej.

Plan Marshalla — jak świadczą 
wyniki — jeszcze bardziej pogłębił 
chaos gospodarczy w Europie za­
chodniej. We wszystkich' krajach 
objętych planem Marshalla wzro­
sło bezrobocie, spadła zdolność na-

Vwsxe s p o s t r z e ż e n i a

PCH i uiódka
Organizując wczasy niedzielne 

ila świata pracy ORZZ zwróciła 
się do PCH o zaopatrzenie miejsc 
wycieczek w bufety ruchome, za­
wierające napoje chłodzące i po­
siłki, Z listy produktów, które 
PCH miała dostarczyć, wykreślo­
no alkohol. Każda wycieczka 
związków zawodowych zgłaszana 
jest celem wcześniejszego przy­
gotowania prowiantu.

Pomimo powziętych zobowiązań, 
PCH dotychczas rzadko kiedy or­
ganizowała bufety na miejscu wy­
cieczek, a tam, gdzie samochody 
PCH przyjeżdżały, zaopatrzone by­
ły w najmniej potrzebne produkty.

M. in. Związek Zawodowy Che­
mików zorganizował w ubiegłą 
niedzielę wycieczkę do Szwajca­
rii Kaszubskiej, zawiadamiając 
PCH o miejscu i terminie wyjaz­
du. Po wielu poszukiwaniach bu­
fet znaleziono dopiero po południu 
w oddalonym miejscu. Na samo­
chodzie widniał olbrzymi transpa­
rent „PCH w służbie świata pra­
cy“ . Jak ta służbai wyglądała, 
świadczyła zawartość bufetu, na 
którą składało się G kg kiełbasy 
i kilka skrzyń wódki. Oczywiście 
wywołało to oburzenie uczestni­
ków wycieczki, którzy chcieli 
żywności, a nie wódki. W kilku 
innych punktach wycieczkowych 
było podobnie.

PCH powinna zmienić swój sto­
sunek do wycieczek organizowa­
nych dla świata pracy, pamiętając, 
że wypisane na transparentach 
napisy nie mogą być tvlko fraze­
sami. Dostarczanie zaś dla wy­
cieczkowiczów jedynie wódki spot- 
1, ać się musi z jak najostrzej- 

nąiiigtnpwąnięgi»

bywcza mas pracujących, sze­
reg kluczowych gałęzi przemysłu 
ulega likwidacji.

Plan Marshalla spowodował rów 
nież; wzrost podatków,. spowodowa­
ny przede Wszystkim wyścigiem 
zbrojeń.

Rozszerzenie produkcji wojennej 
ze szkodą produkcji pokojowej w 
warunkach niedokonanej odbudowy 
gospodarczej, prowadzi do dalsze­
go pogorszenia się sytuacji eko­
nomicznej.

Polityka marshallizacji _ sprzeczna 
z żywotnymi interesami narodów 
napotyka na coraz silniejszy opór 
mas pracujących Europy zachod­
niej. Polityka ta skazana jest na 
nieuniknione fiasko.

PARYŻ PAP. Administrator 
planu Marshalla Paul Hoffman 
przyjął w Paryżu przedstawicieli 

krajów marshallowskich. Hoff­
man oświadczył, iż w St. Zjedno­
czonych wzrasta przekonanie, iż 
plan'Marshalla skończył się niepo 
wodzeniem z gospodarczego punk 
tu widzenia.

Jak to było do przewidzenia, ad 
ministrator planu Marshalla wypo 
wiedział się przeciwko ogranicze­
niu importu ze St. Zjednoczonych, 
sugerując jednocześnie koniecz­
ność dewaluacji walut zachodnio­
europejskich w celu rzekomego u-

ciwko obecności amerykańskich sił 
zbrojnych w Anglii. Do poprzed­
nich protestów przyłączyła się ra­
da okręgu Manchester brytyjskie­
go związku kolejarzy.

W uchwalonej rezolucji rada 
protestuje przeciwko obecności 
amerykańskich sił zbrojnych na te­
renie Wielkiej Brytanii i stwierdza, 
że obecność ich jest sprzeczna z 
interesem pokoju. Kolejarze okrę­
gu Manchester nigdy nie wezmą 
udziału w „żadnej amerykańskiej 
wojnie imperialistycznej“ .:

krótszych urlopów dla robot­
ników fizycznych i wprowa­
dzenia wysokich odznaczeń 
państwowych dla wybitnych! 
przodowników pracy.

Nawiązując do potrzeby 
wzmożenia akcji oświatowo - 
wychowawczej, Aleksander Za 
wadzki zwrócił uwagę na ko­
nieczność zwalczania wrogiej 
propagandy reakcyjnego kle­
ru, często bijącej bezpośrednio 
w wysiłek najszerszych mas, 
które podnosząc produkcję, dą­
żą do zwiększenia dobrobytu 
ludzi pracy.

Na zakończenie obrad ple­
num CRZZ powzięło jedno­
myślnie uchwałę, formującą 
zadania, jakie stają przed pol­
skim ruchem zawodowym w 
związku z realizacją uchwal II  
Światowego Kongresu Związ­
ków Zawodowych w Mediola­
nie. Rezolucja kładzie szcze­
gólny nacisk na udział związ­
ków zawodowych w walce o po 
kój oraz w walce o zwiększa­
nie produkcji i wykonanie pla 
nu trzyletniego o 2 — 3 mie­
siące przed terminem.

W  drugiej rezolueji plenum 
CRZZ — w imieniu 3,5 miliona 
związkowców — wyraziło cał­
kowitą solidarność z oświad­
czeniem rządu o stosunku do 
Kościoła oraz z treścią dekretu
0 ochronie wolności _ sumienia
1 wyznania. „Związki zawodo­
we —- głosi m. in. rezolucja — 
powinny odpowiedzieć na n- 
chwaię Watykanu wzmożonym 
wysiłkim produkcyjnym oraz 
jeszcze aktywniejszą pracą o- 
światowo - wychowawczą”.

Przemawia przewodniczący CRZZ tow. Aleksandei 
• obok siedzi tow. T. Ćwik.

Zawadzki,

Pomoc tectiniczno nie może naruszać niezależności
krajów gospodarczo zacofanych 
Dyskusja w Radzie Ekon. - Społecznej 0^2

GENEW  A (PAP). RadaEk o  
nomiozno - Społeczna ONZ za­
kończyła obrady w sprawie po 
mocy technicznej dla krajów 
gospodarczo zacofanych i roz­
ważyła rezolucje, zgłoszone w 
tej sprawie przez Komitet Eko 
nomiczny

tych przez Radę Ekonomiczno- 
Społeczną.

W  szczególności przyjęto 
wspólną poprawkę ZSRR i Pol 
ski, która ustala, że podstawo­
wym założeniem pomocy tech­
nicznej-winno być przyczynie­
nie się do osiągnięcia przez

Poszczególne sformułowania • kraje gospodarczo nierozwimę
tych rezolucji stwarzały moż 
liwość penetracji gospodarczej 
i politycznej pewnych mo­
carstw pod pretekstem okaza­
nia pomocy technicznej kra­
jom gospodarczo zacofanym.

Delegaci ZSRR, Polski i 
Białorusi zgłosili szereg po­
prawek i zostali poparci przez 
delegację Indii, Libanu i nie

Szkoła i nauczycielstwo całego świata
służyć będq sprawie pokoju i demokracji 
Ostatni dzień obiad konferencji MFZM

WARSZAWA PAP. W  ostatnim dniu obrad KysftłęrencjiMię- 
dzynarodowei Federacji Związków Nauczycielskich w Warszawie 
przeprowadzono dyskusję nad referatem przedstawiciela dele­
gacji czechosłowackiej „Wychowanie dzieci i młodzieży w duchu 
demokracji“.

te całkowitej niezależności eko 
nomieznej i politycznej.

Mechaniczną większością glo 
sów bloku angłó - amerykań­
skiego przyjęto jednak szereg 
postanowień, _ pozostawiają­
cych możliwości penetracji ka 
pi talu obcego—sprzecznej z in­
teresami krajów gospodarczo 
zacofanych.
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WARSZAWA. PAP- XV ponie- 
1 działek dnia 15 bm. powróciła z 
j Czechosłowacji do Warszawy 160- 
I osobowa brygada pracy ZMP, 
która w ramach międzynarodo­
wej wymiany młodzieżowej bra­
ła udział wraz z młodzieżą innych 
krajów demokracji ludowej w bu 
dowie odcinka linii kolejowej.

Brygada polska zdobyła sztan­
dar pracy ufundowany przez Za­
rząd Główny Zw. Młodzieży Cze­
chosłowackiej dla najlepszej bry­
gady zagranicznej.

Nauczycielskich zakończyło krót­
kie przemówienie pożegnalne se 
kretarza SFZZ tow. B.- Geberta.

W czasie obrad ną salę przyby­
ła delegacja polskich nauczycieli 
ze wszystkich kursów nauczyciel­
skich, która powitała serdecznie 
Konferencję i wręczyła prezydium 
bukiety biało-czerwonych kwia­
tów. W imieniu delegacji przemó­
wił nauczyciel podstawowej szko­
ły z Zamościa ob. Czesław Skar­
bek.

Projekt statutu Międzynarodo- 
europeisKicn w emu r ia u m ^ u  y- , wej Federacji Związków Nauczy- 
łatwienia eksportu z krajów eu- cielskich odczytał przewodniczący 
ropejskich do USA. 1 delegacji węgierskiej Ernest Beki.

Nota rządu radzieckiego 
zdemaskowała ostatecznie klikę Tito
jako agentów międzynarodowej reakcji

MOSKWA (PAP). „Nowoje Wre 
mia“ w artykule wstępnym stwier­
dza, ze wyraźna i udokumentowa­
na analiza stanowiska rządu jugo­
słowiańskiego w sprawie traktatu 
pokojowego z Austrią, zamieszczo­
na w odpowiedzi rządu radzieckie­
go na notę rządu jugosłowiań­
skiego, — demaskuje ostatecznie 
zdradziecką i dwulicową politykę 
kliki Tito.

Okoliczności, przytoczone w no­
cie rządu radzieckiego, przygważ- 
dżają tito i jego klikę do pręgie­
rza hańby jako zdrajców interesów 
ludów Jugosławii, jako obłudników 
i prowokatorów. Panom tym. któ­
rzy do niedawna jeszcze usiłowali 
maskować się pozorami przyjaźni 
ze Związkiem Radzieckmi, nie uda 
się dalsze oszukiwanie mas ludo­
wych.

„Nastąpił koniec maskarady“ — 
stwierdza „Nowoje Wremia“ . Tito 

jego klika ujawnili swe prawdzi-

dzynarodowej, kramarzy handlują­
cych interesami ludów Jugosławii.

KRYZYS
w przemyśle belgijskim

BRUKSELA (PAP). Prasa 
belgijska donosi o dalszym po­
głębianiu się kryzysu w cięż­
kim przemyśle. W  eiągu ostat­
nich kilku tygodni zgaszono, 
z braku zamówień w belgij­
skich stalowniach i hutach, 13 
wielkich pieców (na 35 istnie­
jących) i zwolniono z pracy 
ponad 3 tysiące robotników o- 
graniczając jednocześnie^ ty­
dzień roboczy do 5 i 4 dni.

Wydobycie węgla zmniejszy 
ło się w ciągu ostatniego mie­
siąca o 500 tysięcy ton. Mimo 
zmniejszonej produkcji zapasy 
węgla, na który Belgia nie 
może znaleźć nabywców, zwięk

• ,-o- ------  - • szyły się na hałdach o ponad
m  abiisłjt ąssMsiW- « a k i i  n iis-lioo

Projekt statutu przyjęty został 
jednogłośnie wśród burzliwych o- 
lcłasków.

W dalszym ciągu obrad sekre­
tarz generalny Federacji Dela- 
noue zgłosił wniosek przyjęcia do 
Międzynarodowej Federacji Zw. 
Nauczycielskich — związków nau 
czycielsklch Vietnamu, północnej 
Korei, Mongolii, Tunisu i Chin. 
Zebrani jednomyślnie uchwal Ji 
przyjęcie do Federacji wszystkich 
tych związków».

Po sprawozdaniach Komisji u- 
chwalona została rezolucja, w kto 
rej stwierdzając, że w Związku 
Radzieckim i krajach demokracji 
Indowej nauczyciele stanowią inte 
gralną część narodu, kierowane­
go przez klasę robotniczą, wyra­
ża przekonanie, że i w w krajach 
kapitalistycznych, dzięki działal­
ności nauczycielstwa, ściśle współ 
pracującego z klasą robotniczą, 
szkoła przestanie być środkiem u-, 
jarzmiania człowieka, a stanie 
się wszędzie środkiem jego wyz­
wolenia, a nauczyciel, zamiast 
być narzędziem w rękach podże­
gaczy wojennych, służyć będzie 
sprawie pokoju i demokracji.

Następnie dokonano wyboru no 
wych władz Federacji. Biuro Wy 
konawcze ukonstytuowało się w 
następujący sposób: Przewodn.— 
K. Wallas (Francja), wiceprzewod 
niczący: N. Parfianowa (ZSRR), 
Jan-Tsi-Go (Chiny), 3. Carillo 
(Am, Łac.), sekretarz gen. — J. 
Delanoue, (Francja), członkowie: 
O Steclain .CSR), W, Pokora, (Pol 
ska), M. Diagne, (Afryka), R. 
Schalloek (Niemcy).

Obrady IV Konferencji Między
pąrodowej Fedęraoii

Dorobek Polski Odrodzonej
w dziedzinie rozwoju kraju
zobrazuje wystawa przemysłu lekkiego w  Moskwie

MOSKWA (PAP). Na terenach 
wystawy polskiego przemysłu lek­
kiego w Moskwie praca szybko 
posuwa się naprzód. Wykonano już 
90 proc. prac ornamentacyjnych i 
90 proc. instalacji elektrycznych.

Wszystkie eksponaty przybyły 
już do Moskwy. Wystawa« zobra­
zuję dorobek Polski Odrodzonej w 
dziedzinie rozwoju kraju.

Do Moskwy przybędzie również 
polski ludowy zespół taneczny, któ

czona będzie wystawa retrospek­
tywna malarstwa polskiego oraz 
wystawa prac prof.. Ksawerego Du­
nikowskiego.

Ą całego świata
©  SZTOKHOLM; W Szwecji został 

powołany do życia komitet obrony po 
koiu. W ogłoszonym manifeście komi- 

. - , fet domarra się zakazu b^oni atom ti­
ry da szereg koncertów nie tylko ; wej, rozciągnięcia kontroli nad ener-
na wystawie, lecz również w klu­
bach robotniczych stolicy radziec­
kiej.

\V jednym z pawilonów umiesz-

Rozbudouia 
metra moskiewskiego

MOSKWA. Robotnicy zatrud­
nieni przy odbudowie moskiew­
skiego metra, osiągnęli obecnie 
ostatni etap swej pracy na odcin­
ku długości 8 kilometrów, który 
miał być ukończony we wrześniu. 
Jest to pierwsza część wielkiego 
pierścienia, który, ma otoczyć sto 
licę Związku Radzieckiego, do­
prowadzając metro do wielu no­
wych okręgów.

Wielki pierścień kolei podziem­
nej składać się będzie z dwuto­
rowej trasy długości 20 kilome­
trów z 12-toma stacjami.

Konstrukcja wielkiego pierście 
nia metro, uważana jest za jed­
no z największych zadań powo­

jennych  planów odbudowy Mosk-
Zwiąąfców

gią atomową oraz powszechnej reduk­
cji zbrojeń.
® MOSKWA, Agencja Tass donosi, 

że choć minęło już pięć dni od chwili 
ogłoszenia noty rządu ZSRR do rzą­
du jugosłowiańskiego, jednakże prasa 
jugosłowiańska w dalszym ciągu nie 
wspomina ani słowem o tej nocie.
$  PARYŻ. W Paryżu ukazał się w 

języku polskim nowy numer organu 
polskiej sekcji Generalnej Konfede­
racji Prący (CGT) dwutygodnika 
„Prawo Ludu“ .
g) PRAGA. Znany poeto chilijski 

Pablo Neruda, bawiący od kilku dni 
w Czechosłowacji, oświadczył na kon­
ferencji prasowej, iż ambasada bry­
tyjska iv Pradze odmówiła mu wizy 
przejazdowej do Meksyku na Kongres 
Pokoju.
0  PARYŻ W ciągu ostatnich kilku 

dni ze sklepów detalicznych w Pary­
żu zupełnie znikło masło. Dostawy 
masła do hal paryskich spadły. 
Przyczyn braku masła na rynku -ia- 
ryskim szukać należy w machina­
cjach wielkich hurtowników, którzy 
magazynują znaczne ilości masła, spo 
Uulując na ogólną zwyżkę cen.
Q  WIEDEŃ. W ostatnich dwóch 

dniach Austria stała się widowmią 
katastrofy powodzi. Wskutek ulew­
nych deszczów nastąpił wylew luź­
nych rzek na terenie całego kraju. 
W całej Austrii ogłoszono alarm po­
wodziowy. Woda zalała miejscowe 
szosy i linie kolejowe. W czasie po­
wodzi zginęły dotychczas 3 osoby. Wv 
sokóści strat materialnych dotąd nie 

J^stalopo.
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Zespól Gdańsk-Gdynia stanie się portem bazowym
Rozbudowa nabrzeży, urządzeń przeładunkowych i magazynów
u j  p l m i f e  s z e ś c l o l e ś n i m

W dniu wczorajszym w Gdańskich Warsztatach GUM na H ei­
mie odbyła się krajowa narada nad projektem planu 6-łetniesjo 
w zakresie inwestycyj portowych. Uczestniczył w niej delegat Wy­
działu Komunikacyjnego KC PZPR, tow. Zonik, wiceminister że­
glugi ob. Widy-Wirski, Dyr. Departamentu Planowania Min. Że­
glugi tow. Heller, dyr. Depart. Portów‘Ministerstwa, żeglugi tow. 
Tomorowicz, przedstawiciele administracji portowej, instytucji 
portowych i usługowych, związków zawodowych i partii, naukow­
cy, inżynierowie, technicy oraz przodownicy pracy i racjonalizato­
rzy z portowych zakładów pracy. Referaty wygłosili — dyr. nar/. 
GUM Modrzewski i dyr. techn. SUM. Sobiepan. W dyskusji nad 
referatami zabierało głos ponad 88 mówców.

Plan 6-letni nakłada na porty artykułów przemysłowych i roi- 
specjalne zadania. ! nych. Stąd rodzi się konieczność

Postawienie gospodarki porto- i stworzenia z naszych ponów apa 
v-ei na poziomie, uwzględniają- ; ratu usługowego, działającego na 
cvm wszystkie zadania importu i J bazie całości gospodarki narodn- 
eksportu gwarantuje prowadzę-j wej i pod tym kątem zostały zaś
nie samodzielnej polityki gospo­
darczej kraju.

Porty w ogólnej gospodarce są 
czynnikiem, wpływającym bezpo­
średnio i pośrednio na dochód na­
rodowy. Od sprawności 1 szybkoś 
ci pracy portów, zależy lepsza o- 
piacalność naszych fabryk w głę- j 
bi kraiu, oraz konkurencyjność ■

dalej posuniętą mechanizacją.
Nasze urządzenia portowe są w 

dużej części przestarzałe i wyma 
gają wymiany, bądź gruntow­
nych napraw. Odnosi się to prze­
de wszystkim do nabrzeży, które 
bądź zostały zniszczone w okre­
sie wojny, bądź budowane prowi­
zorycznie nie mogą być eksploa­
towane dłużej w obecnym stanie i 
wymigają przebudowy lub kapi­
talnych remontów. Niezależnie od 
tego będą budowane nowe nabrze 
ża.

Współczynnik przewidzany w 
planie dla nabrzeży na rok 1955 
wynosi 155 w porównaniu z ro­
kiem 1950. Cyfra ta, jest w pro

. iekcie planu najsłabszym punk- 
projektowane prace organizacyj- êm jj- nabrzeża w okresie rea- 
ne i inwestycyjne na okres naj- ■, ¡jzacji p i^ ,j należy zwrócić ba.cz- 
bliższych 6-ciu lat. j uwagę i przewidzieć więk

! sze sumy niż w projekcie obee- 
i nym. Wypowiedzi prof. inż. Kike- 

D r z e l a d u n k o w e l  'la  I innych uczestników narady. 
"  3 I zwracających uwagę ns przesta-

Punktem wyjściowym planu 6- i rza}0£ć i duże. zniszczenia nabrze-

Wzrosf zdolności

letniego w portach jest zwięk-
na rynkach światowych naszych

Przekroczenie planu
p r z e w o z u

na polskich statkach
Dzięki wysiłkowi załóg pol­

skich statków handlowych w 
pierwszym kwartale br. prze­
kroczono znacznie na niektó­
rych liniach żeglugowych plan 
przewozu towarów. M. in, na 
linii lewantyńskiej przewieziono 
trzykrotnie więcej towarów, na 
linii zaś antwerpijskiej dwu­
krotnie. Znaczne przekroczenie 
planu przewozów zanotowano 
również na linii londyńskiej. 
Ogółem ponadplanowe przewo­
zy przyniosły w pierwszym 
kwartale rb. dodatkowego do­
chodu ponad 166.000 dolarów. 
Wysokie nadwyżki w przewo­
zach towarowych na tych li­
niach uzyskano również w mie­
siącu kwietniu, co zwiększyło do 
dalkowe wpływy o blisko 4800# 
dolarów.

szenle zdolności przeładunkowej 
zespołu Gdańsk -Gdynia o 25 pro 
cent w stosunku do roku 1949, a 
o 82 procent dis. Szczeciną..

Osiągnięcie tego będzie wyma­
gało z jednej strony inwestycji w 
nabrzeża, urządzenia przeładunko 
we i magazynowe, ą z drugiej — 
poważnej reorganizacji struktury 
gospodarczej naszych portów:

W zespole Gdańsk-Gdynia plan

źy portowych, trzeba, uwzględnić 
przy korektach planu.

się następująco: w  ogólnej po­
wierzchni składowej 158, a w 
przepustowej 250. Usprawnienia 
te uzyska się przede wszystkim 
pr2ez zainstalowanie w magazy­
nach urządzeń mechanicznych, u- 
łatwiających pracę ludzką i 
zmniejszających wysiłek robotni­
ka. Współczynnik inwestycji we­
wnątrz - magazynowych wynie- 
się na koniec planu 6-ietnie- 
go 586, a dla uzbrojenia energe­
tycznego 367,

W wyniku realizacji tych inwes 
tycji nastąpi usprawnienie na 
wszystkich odcinkach pracy por­
towej i manipulacji, wzrost wy­
dajności pracy, wyższy stopień 
wykorzystania urządzeń porto­
wych i ogólna obniżka kosztów, 
a więc uzyskamy potanienie u- 
sług portowych i związaną z tym 
konkurencyjność naszych portów 
w stosunku do zagranicy.

Odbudomę Starego Gdańska
przewiduje plon 6-îetnî

W ubiegły poniedziałek odbyła się w Gdańsku, pod przewod­
nictwem ministra budownictwa tow. Spychalskiego, konferencja 
poświęcona zagadnieniom odbudowy Wybrzeża. W wyniku o rai 
ustalono, że odbudowa zniszczonych podczas działań wojennyc 
dzielnic Gdańska zostanie znacznie przyśpieszona.

W najbliższym sześcioleciu nastąpi przede wszystkim odbu­
dowa Starego Miasta. Tracę wykonane będą według najnowszych 
zasad budownictwa, z zachowaniem charakterystycznych cech 
architektonicznych Starego Gdańska. Na pierwszy okres robót 
przewidziano dla Gdańska kredyty w wysokości ok. 3,5 miliarda 
złotych. W nowobudowanych domach Starego Miasta mieszkać ę- 
dą przede wszystkim robotnicy i przodownicy Stoczni i zakładów 
przemysłowych, związanych z pracą portów. Dzielnice miesz­
kalne zostaną zaopatrzone w odpowiednie gm aciy na swi 
kluby robotnicze i w odpowiednie urządzenia socjalne^_________

l  i

Ê » T « s s u i S c i t i  p r a t s t í  k r t n j o u t e í_

Godziny kuszenia episkopatu francuskiego

Modernizacji urządzeń 
—  podstawą wzrostu 

przeładunków
Drugim zasadniczym. zagadnie­

niem planu 6-Ietniego w portach 
zespołu Gdańsk - Gdynia będzie 

| uzbrojenie nabrzeży w urządzę-

Komercjalizacja 
warunkiem 

usprawnienia pracy

kurier Codzienny“ z dnia 17 , nie bolesnej dla narodu francuskie- 
. z i i,,.! k d o 1 ■ ' go chwili, stanął pan, panie mar-

G^dzS kuszenia episkopatu han- j L ik u  na czele swoich rodaków 
Jak biskupi biogosia-I jako człowiek opahznosciowy .

Vichy“, | Ale nie tylko sam marszałek Pe-cuskiego. 
wili Petaina i zdrajców
w fctórvtn rn in. czytamy: i tam, lecz ro.wniez taki pospolity

wyższa hierarchia francu- j łotr. jak Doriot doczekał się pane- 
- - •■«- - -  ,--~t— * girycznych pochwał z ust irancu-l „Caia , - .. ,

śka z wyjątkiem jednego biskupa 
Tuluzy, msgń. Salieges, który mu­
siał odpokutować za swój patrio-

' 6-letni przewiduje stworzenie j nia przeładunkowe i inwestycje 
i e 1 '  , , ! elektrotechniczne. Wia.zą się one
: warunków, które spowodują u,ma ■ śejśle z przesuwaniem się cięża- 
; nie go za port bazowy, u. więc o - ' ru przeładunków masowych do 
i party o te same zasady frachto- . Gdańska i stopniowym przekształ 
1 wania na rynku międzynarodo- ; caniem Gdyni w port drobnicowy.

, i Uzbrojenie nabrzeży w dźwigi
wym co Rotterdam, p y - o - - , na j  kilometr, podniesie się w koń 
skie, skandynawskie i in. j cu roku 1955 wydatnie, osiągając

Osiągnięcie tych warunków, po- j wskaźnik 136 w porównaniu z ro 
legających przede wszystkim na ; kiern 1950. Wskaźnik uzbrojenia 
skróceniu czasu postoju statków, energetycznego na jeden metr bie

żacy wzrośnie w tym czasie do 
a więc na zwiększeniu norm ła- , v/raz z inwestycjami i wzro- 
dunkowych i usprawnieniu innych j stem wskaźników uzbrojenia tech 
działów obsługi statków, jest uwa | nicznego wzrośnie zdolność prze- 
lunkowane modernizacją urządzeń ładunkowa urządzeń. a w ęga 

, J zdolność przeładunkowa w porowprzeładunkowych i ich jak naj- I naniu z piervmym rokiem planu
1 - • ■ • ---• wskaż-.

Inwestycje przewidziane w plá ° S n i a  "''którą
nie 6-łetnim są ogromne. Pra­
widłowe ich wykonanie i należy­
ta eksploatacja wymagają zmian 
organizacyjnych zrówno w apara­
cie administracyjnym i eksplóa- 
tacyjnym. Zmiany te zostały prze 
widziane. Eksploatacja 
znajdzie się w niedalekiej przy 
szłości w ręku jednej instytucji,

był dla niej okres rządów ‘Petaina 
i uległa pokusie kolaboracji z nie­
mieckim faszyzmem i jego francu­
skimi poplecznikami. W chwili, kie­
dy marszałek Petain przyjmował z 

portów rąk niemieckich zdobywców władzę 
■ . : nad kadłubowym państwem w Vt- 
i, S chy, jeden z najwyższych dostoj- 

która będzie przedsiębiorstwo ko- ! ników Kościoła francuskiego oznaj 
masujące wszystkie czynności eks \ mił bezwstjulnie, ze „naresz i
ploatacyjne. Urzędy Morskie bę­
dą spełniać wyłącznie funkcję 
administracyjno - nadzorczą.

Komercjalizacja portów przy­
niesie w konsekwencji ogromne 
oszczędności budżetowe, pozwoli 
na prawidłowy rozwój współza­
wodnictwa i ruchu racjonalizator 
skiego, zwiększając przez tó po­
tencjał przeładunkowy. Projekt 
planu, słuszny w swoich założe­
niach. wymaga jednak jak wyka­
zała dyskusja, Wprowadzenia ko­
niecznych poprawek. Np. w dys­
kusji zwrócono uwagę na koniec?, 
neść zwiększenia sum inwesty-

Po wyborach w  Niemczech zachodnich

Waszyngton z ' ' , -Londyn rozczarowany
W Paryżu zaniepokojenie

i 6-letniego wyrazi się wskaż- (cy jnycj, w zakresie prac hydro- 
i nikiern 117, dla rudy wskazr.,,%. > tecj-,nicznych, na odbudowę i bu- 
} wyniesie 151. a dla aroomcy b ę -j no^y-ych nabrzeży, Niedo- 
{ dzie on największy— 253. ¡statecznie zaplanowano urządze-
I Inwestycje i modernizacja sprzę j nja scc:aine i mieszkaniowe, gdyż
i tu zwiększa więc wydatnie nasze * *4 *. . . _iu  ̂ • - sumy na ten cel przewidziane są

LONDYN (PAP). Prasa bry 
ty.jska liie ukrywa swego roz­
czarowania z powodu zwycię­
stwa CDU (Unia Chrześcijań­
sko - Demokratyczna) nad 
SPD (Partia Socjal - Demokra 
tyczna). SPD jest protegowa­
na przez, brytyjskie władze o-

możliwości przeładunkowe, a trze 
ba dodać, że wskaźniki w planie 
obuczane są bardzo ostrożnie.

Adenauer domaga się bo­
wiem nie tylko rewizji_ grani­
cy polsko - niemieckiej, lecz 
również zwrotu Alzacji i Lota-j 
ryngii. . . i
1-z'ąd1 francuski, popferając o -i ładunkowej zaplanowano 
becny rozw ój wydarzeń

586 - współczynnik 
inwestycyj 

magazynowych
Odpowiednio do zdolności prze-

CDU i Francji, działa wbrew

możli
we i wości magazynowania- W tej dzie 

i n tere-! dżinie praca pójdzie w dwu kie- 
I runkach: budowy nowych maga-kupacyjue, podczas gdy  ------------

w' | " t ó -  ¡ s s s t x  ,.u- j
.'„Times”  i .Manchester Guar | pil Londynu Schum acher ro- ; “  o u it w f j  Zdolność

dian” podkreślają wzrost na- i stał usunięty na .plan drugi, a : zdolno;sci p F' -  ta»ni
strojów  antybrytyjskieh  w na pierwsze m iejsce wysunął j M troioM  Ód-Niemezech. się Adenauer, p rotegow any. rok planu zostaną potro.,ona.}U ^

„D aily  W orker”  stwierdzą, | przez W aszyngton, 
że, w ynik w yborów  jest pło-1 
dem planu M arshalla i reak- j 
cy jn e j polityk i Be.vina. R ząd; 
bryty jsk i do spółki ze Stana­
m i'Z jednoczonym i odbudow ali 
w Niemczech Zachodnich u- Przy końcu X IX  wieku rozwijać ■ sterski, potępiający ruch luaowy 
strój kapitalistyczny i w y p o - !$ię począł, zwłaszcza na terenach : J*': ' nn<™' n"

powiędnie wskaźniki kształtują

niewspółmiernie niskie w  stosun­
ku do potrzeb. Nie uwzględniono 
również w projekcie planu tak 
istotnego dla życia portów pro­
blemu, jakim jest szkolenie kadr 
dla usług portowych. Plan szko­
leniowy należy jak najszybciej 
sprecyzować i zapewnić mu rea­
lizację przez postawienie do dys­
pozycji odpowiednich środków fi­
nansowych, kadr instruktorskich 
i nauczycielskich.

Plan 6-letni dla Szczecina 
omówimy w następnym numerze 
naszego pisma. (Sz).

W obronie interesów zaborcy
sażyt w ielkich przem ysłow ców  ; j,. Galicji i b. Królestwa Polskiego 
w  ogrom ną władzę. Polityka i niezależny ruch ludowy, zwalcza 
ta uderzy rykoszetem w Bevi-1 ny zarówno przez partie reakcyj
na. Adenauer przy pomocy 
Watykanu zbliży się jeszcze 
hardziej do reakcji amerykań­
skiej, aby zająć miejsce W- 
Brytanii, jako głównego so­
jusznika USA w Europie- 

* ... *
PARYŻ (PAP). Dzienniki

francuskie są zaniepokojone 
wynikami wyborów w Niem­
czech zachodnich. Komentato­
rzy nie ukrywają obawy, że 
nowy twór polityczny, który 
powstanie w Niemczech za­
chodnich dzięki poparciu mo­
carstw zachodnich, —- będzie 
zagrażał bezpieczeństwu Fran­
cji.

ne, jak i władze zaborcze, a w ści 
sł>m z nimi porozumieniu, rów­
nież i przez część reakcyjną du­
chowieństwa.

Na obszarach b. Galicji partią 
rządzącą w tym okresie, była par 
tia „Stańczyków“ , grupująca ele 
menty konserwatywne, współdzia 
łające z austriackimi władcami

i podpisany przez biskupów: Lo­
bosa, Soleckiego, Morawskiego i 
Puzynę, najzaciętszego wroga ru­
chu ludowego.

W liście tym czytamy:
„Zaklinamy ivas przez wnętrz­

ności Miłosierdzia Bożego, aby­
ście pisemek tych, które noszą 
tytuł „Nowa Pszczółka“ , „Nowy 
Wieniec", „Nowy Dzwon", „Przy 
jaciel Ludu' ‘ i „ Naprzód“ nie czy 
tali, ani popierali słowem, ani 
pieniędzmi, pod grzechem i to

zaborczymi. Wzrastający ruch ro nie tylko tych, ale i innych, gdy

Nowy gatunek
m ą k i żytniej

W A R S Z A W A . M inisterstwo 
Handlu W ewnętrznego 
lo  zarządzenie o wprowadze­
niu z dniem 15 sierpnia br. do 
obrotu i wypieku nowego ga ­
tunku mąki żytniej 60 proc., 
która zastąpi dotychczas uży­
waną mąkę 65 proc. Cena tej 
mąki w ynosi w woj. gdańskim  
w detalu 50 zł., w  hurcie — «  
złote.

botniczy i chłopski napawał „Stań 
czyków“ lękiem. Rozpoczęto więc 
z nim walkę, do której przyłączy­
ła się również i część kleru, nie 
mniej od konserwatystów dbają­
ca o władzę i dochody.

Przede wszystkim w tej walce 
zwrócono uwagę na pisma ludowe 
i robotnicze, jak „Dzwon“, „Wie­
niec", „Pszczółkę“ oraz „Naprzód".
Czytelnikom tych pism biskup«, 
zabronili udzielać rozgrzeszenia, 
dopóki nie zaniechają ich prenu­
merowania i czytania. Z ambon

by w przyszłości na ich miejsce

i c zmienionym tytułem i w po­
dobnym duchu, wychodzić mia- 
ly".

Również w tym samym roku 
1895. biskup tarnowski, Łobos, wy 
dał specjalną instrukcję dla pod­
ległych mu księży, a skierowaną 
przeciw ludowcom, w której to 
instrukcji określa ich jako: 
.,śmiertelnych wrogów naszej mo 
narchii (oczywiście austriackiej, 
przyp. red.) i naszego Kościoła 
Katolickiego". Te wypowiedzi 
-ozpolitykówanego kleru, służące­
go interesom zaborcy, nie wyma 
gają komentarzy.

sza ideologia stanęła u władzy“ .
Wyższa hierarchia francuska uzna 

ła objęcie z łaski Hitlera rządów 
przez Petaina za swoje _ własne 
zwycięstwo. Prymas Francji, kar­
dynał Gerlier oświadczył w dniu 
31 czerwca 1940 roku, niemal na*

| zajutrz po najstraszniejszej klęsce 
narecioWej, że gdyby trzecia repu­
blika zwyciężyła, to naród fran- 
cuski pozostałby w niewoli swoich 
dawnych laickich błędów. 2 paź­
dziernika 1940 r. arcybiskup du 
Bois de la Vilberabel oświadcza: 
„Powinniśmy się wszyscy zjedno­
czyć wokoło dostojnego marszał­
ka. Kto postępuje inaczej, jest 
zbrodniarzem“ ,“ — a następnie rnv_- 
śląc widocznie o kiełkującym już 
tu i ówdzie ruchu oporu dodaje, 
iż. największą hańbą jest to, że 
niestety, sa jeszcze Francuzi, któ­
rzy tego nie zrozumieli. „Wierzy­
my, iż kler francuski bez żadnych 
wyjątków usłucha i poprze legalny 
rząd“ w Vichv, który jedynie mo­
że“ zbawić Francję przez ^chry­
stianizację narodu“ .

W grudniu tegoż roku wyżej 
cytowany przez nas prymas, kar­
dynał Gerlier wola z ambony: „Pe­
tain to znaczy Francja, a Francja 
to znaczy Petain. Błogosławmy 
wyroki nieba, które dały nam ta­
kiego wodza".

Takie cytaty można by przyta­
czać bez końca.

W tym chórze biskupów francu­
skich nie mogło zabraknąć natu­
ralnego również głosu papieskiego 
nuncjusza z Vichy, msgr. Valeri. 
1 stycznia 1940 r. oświadcza on w 
imieniu korpusu dyplomatycznego, 
ustanowionego u boku starego uzur­
patora z Vichy: „Jest nam sądzo­
ne być świadkami rewolucji naro 
dowej, która urzeczywistnia się we 
Francji pod waszym energicznym 
i mądrym przewodem. W specjal-

skiego episkopatu.
Kardynał Baudrillart, rektor ka­

tolickiego instytutu w Paryżu  ̂ na­
pisał o nim w 1941 r.: „Żołnierze 
antyradzieckiego legionu francus­
kiego przygotowują wielkie odro­
dzenie ojczyzny a wódz ich Do­
riot powinien być podziwiany i 
wskazywany jako najpiękniejszy 
przykład".

Tak wygląda mniej więcej go­
dzina kuszenia episkopatu francu­
skiego, z której kardynałowie, ar­
cybiskupi i biskupi francuscy nie 

I wyszli bynajmniej zwycięsko. Przy- 
j pomnienie tej sprawy jest dziś 
najbardziej aktualne, kiedy przed­
stawiciel tego samego episkopatu, 
który w swoim czasie błogosławi! 
zdrajcę. Petaina, dzisiaj grozi su- 
spendowaniem ks. Boulier za to, 
że ten woli służyć sprawie pokoju 
u boku komunistów, niż przygoto­
wywać przyszłą wojnę wraz z ka 
pitalistycznymi sojusznikami Waty­
kanu.

17 fys. zabitych i  rannych
Stref? monnrehe-faszystów
w dotychczasowych
walkach o Grammos

PARYŻ (PAP). Agencja Elfteri 
Ełlada podała bilans strat wojsk
ateńskich w czasie walk o Viisi i 
Grammos. Z ogłoszonych _ przez 
agencję danych wynika, że w 
okresie od 2 — 15 sierpnia faszy­
ści greccy stracili w zabitych i 
rannych blisko 17 tysięcy 
rzy i oficerów.

żoinie-

B elegacja  górników szkockich
w Zagłębiu Donieckim

( , ¡reakcyjni księża ogłaszali nazwi- 
wyeta- sjca czytelników, nie chcieli uzna-

wać ich jako rodziców chrzest­
nych i świadków ślubów. W ak­
cji tej ws-półdzialały ściśle admi­
nistracyjne władze austriackie 
przez sporządzanie list prenumera 
torów tych pism i przekazywanie 
ich przez starostwa władzom ko­
ścielnym.

W roku 1895 ukazał się list pa

MECHANIZACJA
prac budowlanych w Z S R R

MOSKWA, (AR). W Leningra­
dzie, na szosie moskiewskiej, bu­
duje się obecnie kilka wielopię­
trowych domów. Piwy budowie
jednego z gmachów o powierzeń 
ni 3.340 m. kw. zmechanizowano

materiał budowlany stanowią tli 
gotowe masywne bloki o Wadze 
do 25 ton. Zastępują one do 7000
cegieł.

Nie udało się
zdelegalizować
partii komunistycznej
w stanie Maryland

WASZYNGTON. PAP. Od kwiet 
nia br. prowadzili czołowi działa­
cze postępowi stanu Maryland ak 
cją przeciwko ustawie stanowej 
Àübera, stawiającej poza prawem 
partię komunistyczną.

Członek kolegium Sądu Najwyż 
Szego stanu Maryland — Cher­
bourg — ogłosił v/ dniach ostat­
nich uchwałę, stwierdzającą, iż 
ustawa powyższa jest sprzeczną z 
konstytucją-

Powzięcie tej uchwały stanowi 
Wielki sukces działaczy postępo­
wych stanu Maryland.

MOSKWA. (AR). W dniu-wczo­
rajszym do miasta Stalino przy­
była. 6-osobowa. delegacja Związ­
ku Zawodowego Górników Szkoc 
kich z sekretarzem generalnym i 
Skarbnikiem związku zawodowe­
go, Williamem Pearsonem, na 
czele.

Delegacja zabawi w Zagłębiu 
Donieckim kilka dni. Zwiedzi ko­
palnię. zapozna się z .warunkami 
pracy górników, z nową techniką. 
7. działalnością instytucji kultural 
nych oraz Związku Zawodowego

Z cafego kraiu

¡uf K Í1R IF Í1 IF“ ctow/ " o b , : icTa“
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Całkowicie wszystkie procesy, wy 
magające dużego nakładu pracy. 
Maszyny zastąpiły tu całkowicie 
robotników. Przy montażu ścian 
i stropów zatrudnionych było je­
dynie 25 — 30 robotników.

Poszczególne części budowlane, 
które montowano na placu, wy­
konane zostały już uprzednio Go 
towe części dostarczono na plac 
budowlany, wyładowywano, a na

Barbarzyńskie metody Francuzów
w w alce z Vieinamem

#  WROCŁAW. Zarząd okręgowy 
ZSCU we Wrocławiu skierował w 
pierwszym półroczu br. na kurację 
uzdrowiskową 316 osób, z tego około 
połowę kobiet. Ponadto skierowano 
do sanatoriów 67 osób, zagrożonych 
gruźlicą, zaś 63 dzieci umieszczono 
w prewentoriach.
#  JELENIA GÓRA. Muzeum miej­

skie przekazało ostatnio Centralnemu 
Muzeum Kultur Ludowych v/ Mło­
cinach pod Warszawą 32 sztuki róż­
nych eksponatów egzotycznych z A- 
iryki

#  KRAKÓW. W czerwcu i lipcu 
br. utworzono w woj krakowskim 105 
nowych kół Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko -.Radzieckiej. Koła te zrzesza­
ją około 8.700 osób.

SYD NEY (PAP). Akcja woj* skieh, usiłują« 
kowa Vietnamu przestała mieć vietnamezykow 
charakter partyzantki, stając — -i - J-  
się regularną wojną.

Walki potęgują się szczegól­
nie na północy, gdzie_ znajdu­
ją się bogate złoża mineralne, 
które interesują Amerykanów.

Fabryki broni wolnego Viet 
namu produkują oddawna gra­
naty i karabiny maszynowe, a

zdławić

stąpnie ustawiły je na miejscu j ostatnio nawet .moździerza 
dw* dświffl wieżowe. Zasadniczy jr fc jïi  ¿SljM&f.

metody walki 
pól ryżowych.

W  prowincji Namidin fran­
cuskie samochody pancerne w 
ciągu kilku tygodni zniszczy­
ły tysiące akrów pól ryżo­
wych. W  prowincji liaiduong- 

oddziały francuskie spaliły

o por
stosuje takieu towak-two môiskie pray podnoszeniu

Jilh. Jllfc/i-ALU t , . m orza nnlRkiecrn statku ..Lech**.

4
•  BYDGOSZCZ. W czasie swego po­

li* Łn na obozach harcerze z Bydgosz­
czy pracowali 7.410 godzin w ramach
„Harcerskiej Służby Polsce'*. Ponad­
to zebrali dia Spółdzielni ,Las" 515.600
kg grzybów 1 jagód, 
g  ryARSZAWA, Jak informuje Cen­

trala Mięsna, rozpoczęta »  lipcu br. 
nowa kontraktacja trzeciego miliona 
sztuk trzody chlewnej na rok 1950 
przebiega pomyślnie. W ciągu dwóch 
ostatnich dekad zakontraktowano w 
caij-ra kraju łącznie ok. 170.000 sztuk
świń.
•  SZCZECIN. Stocznia szczecińska 

u Ic-zyla ostatnio budowę kilku no- 
v. -, , !i pontonów. Pontony te użyte bę­
dą po raz pierwszy przez polskie ra-

z dna morza polskiego statku „Lech' 
K--'r!y z nich posiada nośność 240 ton.
®  WARSZAWA. Ukazało się zarzą- 

ids ministra przemysłu rolnego i 
••¡joiywczego o utworzeniu przedsię­
biorstwa państwowego pod nazwą Cen 
trala Zbytu Przemyślu Tłuszczowego. 
Nowoutworzone przedsiębiorstwo po­
łączyło dział zbytu Centralnego Zarzą­
du Przemyślu Tłuszczowego i biuro

i

4
, sprzedaży produktów tłuszczowych
ty s ią c e  m a g a z y n ó w  Z r y ż e m  l , centrali Handlowej Przemyślu Otr- 
WjeSsitíy. s#tw wtok briła. ■ mlcznego

^
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W  odpowiedzi
na groźbę Watykanu
robotnic; „Pertorobu“

budują „Bom Kultury"
Załoga „Portorobu” u- 

chwalita rezolucję, w której 
odpowiadając na wystąpie­
nie Watykanu, postanowiła 
jszeze bardziej wzmóc akcję 
oświatowa - kulturalną ce­
lem podniesienia uświado­
mienia pracujących. Słowa 
swoje robotnicy poparli czy­
nem. W' sobotę 13 bm. praco­
wnicy Centrali „Portorobu”, 
wzięli samorzutnie udział w 
akcji oczyszczania z gruzów 
terenu pod mający powstać 
w Nowym Porcie „Dom knl- 
tury”.______________W  i

Wybrzeże wzywa woj.
de współzawodnictwa w walce z

pomorskie
analfabetyzmem

Do końca br. uruchomimy 1000 nowych kursów
złożył kuratorW dniu wczorajszym, w wiel­

kiej sali konferencyjnej Urzędu 
Wojewódzkiego, odbyła się konfe 
reneja aktywu kulturalno-oświato 
wego woj. gdańskiego w .-prawie 
wzmożenia walki s analfabetyz­
mem na Wybrzeżu.

Po zagajeniu zebrania przez 
wojewódzkiego pełnomocnika do 
Spraw Walki z Analfabetyzmem, 
Dudę-Dziewierza, obszerne spra­
wozdanie z działalności wojewódz 
klej komisji do spraw walki z a-

Młodziei robotnicze! Łodzi
przjj od b u d o ir ie  W ybrzeża

W obozie <8 brygady ,,SP“ ib | ,.0“, z inicjatywy kół ZMP, ju- 
Orłotoie, odbyło się ogólne zebra | nary postanowili zaoszczędzić 
nie. junaków —• członków t> kół i .200 tys. z'., nosząc v-ywane

nalfabetyzmem złożył kurator ■ wszystkim młodzież w wieku od 
tow. Hłasiński. |.łat 14 do 18-iu, oraz ludzi stai-

Dotychczas przeprowadzona re- | szych ze środowiska robotniczo- 
jestrscja wykazała istnienie na i chłopskiego.
naszym terenie ok. 22.000 osób, | Praca organizacyjna i szkolenio 
nieumiających czytać lub pisać. j wą powinna być zharmonizowana

OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA

w spra w ie  powszechnej o ś w ia ty  ro ln ic z e j
W dniach od 16 do 18 sierpnia | wodnictwem pracy wśród personę- 

odbywa się w Sopocie ogólnopol- j lu nauczającego, 
ska konferencja, poświęcona zagad ; Min. Rolnictwa ' ° e*- Kwnycn 
nieniom powszechnej oświaty rolni przywiązuje do wyników  ̂ tej koń­
czeń W obradach bierze udział ok. fencji dużą wagę. W dniu 18 bm.

' ‘ ’ * Oczekiwany jest udział w obradach
wiceministra rolnictwa ob. Tka- 
czowa, który przybywa w tym ce ­
lu na Wybrzeże. (MaR)

90 osób — naczelnicy wydziałów 
oświaty rolniczej w kuratoriach 
okręgowych oraz inspektorzy i wi­
zytatorzy szkolnictwa rolniczego 
ze wszystkich województw. Z ra-

Junacy 1$. brygady „SI3" — członkowie Związku-M łodzm y 
Polskiej ornawiają swe osiągnięcia w 11 turnusie.

kompanijnych ZMP, na którym  
omówiono osiągnięcia brygady 
we współzawodnictwie pracy. W  
drugim turnusie obejmowało ono 
w h  brygadzie róine dziedziny. 
Pod względem wydajności pra-

mundury z poprzedniego turnu­
su. W’ końcu lipca br. junacy 
w zięli udział w akcji przeciwpo­
wodziowej na terenie Sopotu i Or 
Iowa., spowodowanej przez ulew­
ne deszcze. Poza tym chłopcy po

Ponieważ z obliczeń statystycz­
nych wynika, iż w naszym woje­
wództwie jest ćo najmniej 65.000 
analfabetów, konieczna jest po­
wtórna rejestracja.

Jak z przeprowadzonej rejestra 
cji wynika, najwyższy procent a- 
nąłfabetów przypada na Gdańsk i 
Gdynię. W związku z tym, iż czyn 
nik społeczny nie zawsze może do 
trzeć do każdego obywatela, kura 
tor Błasiński zaproponował wciąg 
nięcie do akcji rejestracyjnej apa­
ratu administracyjnego.

Planowość i techniczne wykona 
nie rejestracji oraz prowadzenie 
kursów dla analfabetów omówił 
obszernie pełnomocnik Rządu tow. 
Szajer. Na wstępie mówca zazna­
czył, iż ustawa o walce z analfa­
betyzmem zobowiązuje każdego 
obywatela do współpracy. Wielkie, 
fundusze przeznaczone na tę wal­
kę powinny być celowo wykorzy­
stane. Na okres 4 i pół miesięcy 
t. zn. do końca br. Rząd przezna­
czył na tę akcję 600 milionów zło 
tych. Do sumy tej dochodzą jesz 
cze różne kwoty samorządowe, 
tak że ogólna kwota wynosi ok. }  
miliard złotych.

Aby zamierzone na rok bież. 
plany zostały zrealizowane, nale­
ży uświadomić obywateli nie u- 
miejących cżytać i pisać, aby sa­
mi dobrowolnie zgłaszali się na 
kursy. Stworzenie potrzebnej at­
mosfery, pozbawionej fałszywego 
wstydu, jest zadaniem zarówno 
pełnomocników wojewódzkich, 
miejskich i powiatowych, jak i 
wszystkich organizacji społecz­
nych. Drugim ważnym czynni­
kiem, który przyczyni się do wy 
konania zaplanowanej pracy, jest 
odpowiednia organizacja szkole-

Jeśli v/ walce z analfabetyzmem | mienia KC PZPR uczestniczy
weźmie udział całe społeczeń­
stwo, wyniki będą napewno dobre 
i w roku przyszłym problem anal 
fabetów przestanie istnieć.

Po referatach wywiązała się dy­
skusja, w której zabierali glos 
pełnomocnicy do walki z analfabe 
tyzmem z poszczególnych miast 
i powiatów woj, gdańskiego 

Na zakończenie obrad zebrani 
uchwalili rezolucję, w której zo-. 
bowiązują się:

1) zorganizować jeszcze w b. 
miesiącu 300 kursów dla conaj- 
mniej 3.000 słuchaczy, 2) we 
wrześniu i październiku br. uru­
chomić dalszych 600 kursów dla 
12.000 słuchaczów, 3) rozpocząć 
od dnia 17 sierpnia współzawod­
nictwo wśród powiatów 1 gmin.

Ponadto w uchwalonej rezolu­
cji woj. ł gdańskie wzywa do 
współzawodnictwa pracy w wal­
ce z analfabetyzmem woj. pomor­
skie. (d).

konferencji tow. Galęcki, a z Mi- | 
nisterstwa Rolnictwa i Reform Ro' | 
nycli — dyr. departamentu ób. Re­
wo i wicedyrektor ob. Kruszewski.

Otwierając w dniu 16 bm. kon­
ferencję dyr. Rewo otnówil do­
tychczasowe osiągnięcia powszech­
nej oświaty rolniczej i jej braki 
strukturalno - organizacyjne. Po 
wstępnym przemówieniu wygłoszo­
ne zostały 2 referaty: o roli i za­
daniach powszechnej oświaty rolni­
czej, na tle polityki państwa oraz 
o dotychczasowych wynikach pra­
cy. Po referatach nastąpiła ożywio­
na dyskusja, w której zabierali 
gios inspektorzy szkolnictwa rol­
niczego.

Ogóiem na konferencji ma być 
wygłoszonych kilka referatów, oma 
wiejących problemy związane ze 
szkoleniem kadr nauczycielskich, 
ustrojem i programem, powszechnej 
oświaty rolniczej, organizacją no­
wego roku szkolnego i wspólza-

J L e a h y j
Teatr Wielki w

..Lekkomyślna siost^i"
Teatr Dramatyczny 

..Porwanie Sabinek", z 
Węgrzyna.

Teatr Kameralny w Sopocie —
Gościnny występ Ludwika Sempoliń­
skiego.

Gdańsku
Perzyńskiego. 

w Gdyni — 
udziałem J.

“Kina

Motory polskiej konstrukcji
c f o '  i n e S n i  r ą g i i & i c h i e f a

W ostatnich dniach nadeszła 
do Gdańska pierwsza partia sil­
ników do łodzi marki „Fasii“ , wy 
konanych przez jedną z fabryk 
polskiego przemysłu motoryzacyj 
nego. „Motozbyt“ wystawił te sil 
liiki w swoim sklepie w Gdańsku 
i na stoisku Morskiej Wystawy 
Problemowej w Gdyni.

Silnik „Fasil“ jest motorem do 
czepnym, przeznaczonym dla ry­
baków łodziowych, pracujących 
na wodach śródlądowych i przy-

nia. Powinno ono objąć przede brzeżnych. Ważący kilkanaście

P r z o d o w n i c y  p r a c y  W y b r z e ż a
zwiedzają trasę W  - Z

W  ub. sobotę wyjechała z 
Gdańska do Warszawy wyciecz 
ka przodowników .pracy Pań­
stwowego Przedsiębiorstwa 
Hobót Inżynieryjno - Mor­
skich—Wycieczkowicze w cza­
sie dwudniowego pobytu w sto 
licy zwiedzili trasę W —Z.

Uczestnicy wycieczki po po­
wrocie nie znajdują słów na 
właściwe określenie rozmachu 
i ogromu dokonanych na tra- 

| sie robót. Przodownica pracy

ona nie do poznania dla czło­
wieka, który ją oglądał ostat 
ni raz w 1946 r ”. (Wis)

kg motor, tworząc całość wraz 
ze śrubą napędową i sterem, mo­
że być wmontowany do burty ru­
fowej za pomocą śrub. Prosta kon 
strukcja motoru opiera się na za 
stosowaniu tzw. dwutaktu w ukła 
c!?ie dwucylindrowym przeciw­
bieżnym. Rozruch silnika odby­
wa się przy pomocy linki, nawija 
rej na kolo rozpędowe, w  którym 
mieści się iskrownik. Przy ok. 
4.000 obrotów na minutę „Fasil“ 
posiada moc ok. 12 koni mecha­
nicznych, pozwalający na napęd 
większych łodzi.

Silnik w  stosunku do swojej 
mocy i wykonania nie jest drogi 
i przypuszczać należy, że znajdzie 
wśród rybaków i amatorów spor 
tów wodnych licznych nabywców.

(w.).

Wrzeszcz — capitol — „Młoda Gwar­
dia". część l, dozw. od lat 12. Po­
czątek seansów godz.: 18, 18.30 i 21. 
W święta od 13,30.

Wrzeszcz — Bajka — „Skradziona sta­
wa". Film dozwolony kila mlodz. 

•od lat 16. Pocz. seansów 17,00, 19,00, 
21,00. W niedz. 1 święta od godz. 
15-ej,

Oliwa — Polonia — „Lekkomyślna 
siostra". Podzatek seansów o go­
dzinie 17, 19 i 21. W niedziele i 
święta G d  godz. 15-ej. Dozwolony 
ud 18 lat.

Sopot — Polonia — „Kulisy ringu", 
dozw. od lat 14. Godziny seansów 
17, 19 i 21.

Sopot — Ealtyk — ,Mo.ia miła", do­
zwolony od lat 14. Godziny sean­
sów: 17, 19 i 21.

Gdynia — Warszawa — „Tragiczny 
pościg", dozw. od lat 18. Początek 
seansów o godz. 17, 19 i 21, w świę­
ta od godz. 15-tej

Gdynia — Goplana — „Powrót do do­
mu", dla młodzieży dozwol. pocz. 
seansów o godz. 17, 19 i 21.

Gdynia Atlantyk — „Rudzielec', 
dozwolony od lat 18. Godziny se­
ansów: 17, 19, 21, w niedzielę — 
15, 17, 19 i 21.

Gdynia — Fala — „Klęska szpiega", 
film dozwolony dla młodzieży od
lat 14.

Gdynia — Promień — „Belita tańczy". 
Dozwolony od lat 18. Pocz. sean­
sów o godz. 18,30 i 21. W niedziele 
i święta 16,30, 18.30 i 21,00. Film 
produkcji amerykańskiej.

rRadio

lunak Jan Krawętek z ik-tej brygady SP, pracujący przy bu 
dowie osiedla robotniczego na Wzgórzu Focha w Gdym, jest 
przodowhiktem pracy w swoim zespole. W ykonuje on przy 

betonowaniu 18081» normy

tow. Tarczewska, dzieląc 
swymi wrażeniami z wyciecz­
ki, powiedziała:

„Chciałoby się jak najdłu­
żej zwiedzać odbudowującą 
się piękuą Warszawę. Jest

Matki powinny dbać o porządek
w  m le fs c a c l i  z a b a w  s w y ch  d z ie c i

Na małym skwerku, polożo- I Wszystko byłoby pięknie, 
łtym rniędzy ulicą Bojowców i i gdyby nie jedno i to dość duże 
Hucisko w Gdańsku, znajduje „ale”. Otóż piaskownica ta jest 
się piaskownica, która cieszy stale otoczona wałem zatłusz- 

się | się wielkim powodzeniem ezonyeh i brudnych papierów, 
wśród małych bywalców. a gęsty szpaler krzewów, ota-

Od rana do zmroku roz- I mający ją wydziela niezbyt 
brzmiewają tam głosy dziecię- j przyjemne zamachy 
ee, toczą się spory o miejsce 
dla zbudowania „fortecy” lub 
„rowu”, o wiaderka czy łopatki.

cy junacy osiągnęli 177*1» nor­
my, a przodująca kompania jesz­
cze więcej.

Szczególnie aktywną działalno 
sc.ią wykazali się. junacy — człon 
Iowie ZMP. Z różnych imprez ze 
brali oni kwotę 4.8.98 zł., którą 
przekazali na Centralny Dom 
Młodzieżowy. W  ramach akcji

stanowili wybudować na wolnym  
powietrzu świetlicę dla junaków  
następnego turnusu. Według o- 
gólnej opinii dowództwa bryga­
dy, synowie robotniczej Łodzi, 
przebywający w 18-li'j brygadzie 
,.SP" ' na Wybrzeżu, spisują się 
dobrze w każdej dziedzinie 
pracy.

Tragiczna ś m ie r ć  
pod kołami samochodu

dziecka

P O R T Y  P R A C U JĄ
POGŁĘBIANIE 

PORTU GDAŃSKIEGO
Przedsi ębiors t wo 

bót Czerpalnych prowa­
dzi od kilku tygodni pra 
cc, przy pogłębianiu ka­
nału Portowego w Gdań 
sku. W dniu wczoraj­
szym Jedna pogłębiarka 
1 dwie szalandy praco­
wały u wejścia do por­
tu, w miejscu jego za­
mulenia w okresie wio­
sennych sztormów.

PALIWO PŁYNNE 
Z  RUMUNII

W ostatnim okresie 
zlwększyiy się wydatnie 
Obroty towarowe mię­
dzy Pol3ką a Rumunia. 
Dnia 13 bm. do portu 
gdańskiego zawinął nor­
weski motorowiec „Eli­
zabeth Meri", przywożą 
ey z Konstancy większy 
ładunek olejów samocho 
dowych. W najbliższym 
czasie z ładunkiem pa 
liwa płynnego z Rumu­
nii przybędzie do Gdań­
ska wioski parowiec 
„Anna Bela".
CEMENT DO AMERYKI 

POŁUDNIOWEJ
W ostatnich tygodniach 

na -pil wzrost ek' ' '- 
tu cćmcnlu do k ■ - • 
Ameryki Por.: kn ow-\1. 
Oorócz ładunków, za­
bieranych przez pol k o 
statki linii regularne;, 
do przewozu tego towa­
ru używa się również 
trampowców Obecnie 
iarowiee x>W

waiaey pod banderą l jają statki, reprezentu- 
„ w i Hondurasu ładuje w jące bandery prawie 
Ro- I Gdańsku 3.300 ton cempn wszystkich państw euro- 

tu przeznaczonego dla pejskieh. Dnia 17 bm. 
Brazylii. I zawinął do Gdyni pierw

POD BELGIJSKĄ ; szy raz po wojnie sta-
BANDERĄ ' 1ek belgijski — „Hen-

Do portów zespołu ric D.overt“ . Statek przy 
Gdańsk - Gdynia zawi- był po ładunek tarcicy.

POSTÓJ STATKÓW
w dniu 17 VIII 49

GDAŃSK
Strefa Wolu a: „Kraków' 

pol„ „Śląsk" poi., 
„Herengrach“ hol.,

Kanał Portowy: „Wil­
no“ poi.

Basen Górniczy: „Ariel“ 
szw., „Prometet“ radź. 
„Satakunta" fln.>
„Wenta" radź., „Jean 
Riores" radź , „PLM 
13" fran., „Selccar" 
bryt., „Charków“ radź.

Leniwka: „Storaa“ dun.
CPN: „Elizabeth Marł“

( nor w.
i Kanał Kaszubski: \,Ma- 

coris“ hond., „Celnss" 
norw., „Brake" altan., 
„WMTK Mailing" dun. 
„Onega" radź.

GDYNIA
jjaf,’ i ,  .żagiel:Mjt We 

'ga" pól., ,,Ju’ ie i‘‘ poi. 
„ICnior" poi.

Nabrz. Śląskie: Tur­
nia“ pol„ „Rysy ' poi. 

Nabrz. Szwedzkie: 
„Córa. la Terieur" fr., 
„Havnia“ lin., „Stan- 
gen“  b w .

Duńskie: „Po-
pol„ „Aagot"

Nabrz.
znań' 
fin.

Nabrz. Holenderskie:
„Georgios G." gree 
„Salstreif" dun.

Nabrz. Francuskie: „Ra
taj“ poi., „Grypo“ 
fin.

Nabrz. P olsk ie : „Strabo" 
hol.. „Hecken“ szw.. 
,.Adm. Grenville“ bryt 
„Jane Lolk" dun., „Lu 
bltń“ poi., „Czech' 
poi.

Nabrz. Rotterdaiaskie: 
„Warmia“ poi., „Jes­
sie“ alian.

Nabrz. Indyjskie: „K i­
liński" poi., „PLM 17' 
fr.

Nabrz. Amerykańskie!
, R. t thust“ norw,

Nabr z. Czechosłowackie 
„Hanzy“ szw., „Saifr 
dar“ szw.

Paged: „Butl“ alian., 
„Danklind“ dun.
„Nordmark" alian
„pUssęldorf" alia».,
„Heflrik Dover 1“ Belg.

W dniu wczorajszym na ul. 
śląskiej — róg Nowowiejskiej w 
Gdyni, wydarzył się we wczes­
nych godzinach rannych nowy, 
tragiczny wypadek samochodowy, 
który pociągnął za sobą śmierć 4- 
letniego dziecka.

Ford Kanada Nr. rej. H—35717, 
stanowiącego własność Centrali 
Mięsnej w' Olsztynie.

Mimo natychmiastowego zatrzy 
mania samochodu przez kierowcę 
ob. Szwajkowskiego, nieszczęśliwe 
dziecko poniosło śmierć na miej-

Odprowadzany do Domu Dzlec scu. Ten tragiczny wypadek powi
nien raz jeszcze pobudzić właści­
we władze do roztoczenia czuj­
niejszej kontroli nad ruchem po­
jazdów mechanicznych i przypom 
nieć jednocześnie rodzicom o ko- 
Aieczności zwiększenia opieki nad 
dzieckiem na ulicy. (v)

ha 4-letni Ludwik Lipniak, zamie­
szkały Gdynia —  Grabówek 41, 
niespodziewanie wyrwał się z ręki 
prowadzącej go matki i wybiega­
jąc tuż za trolleybusem na jezd­
nię, dostał się pod koła pędzącego 
samochodu ciężarowego marki

Matki troskliwie dbające o 
zdrowie dzieci, powinny same 
pilnować, ażeby miejsca zabaw 
ich dzieci były utrzymywane 
w należytej czystości.

Pracownicy ZOM powinni 
poza tym od czasu do czasu zaj 
rżeć do skweru i oczyścić pias­
kownicę. (d)

100 mieszkań rocznie
dla rodzin marynarzy

Wydział Socjalny GAL prze­
widuje wydatkowanie w ra­
mach planu 6-Ietniego znacz­
nych sum na budowę mieszkań 
dla marynarzy polskich stat­
ków handlowych. W okresie 
najbliższego sześciolecia odda­
wać się będzie d<? użytku 100 
mieszkań rocznie. Projekty bu­
dowy kolonii mieszkaniowych 
dla marynarzy opracowuje ZOR 
Osiedlą będą wyposażone w o- 
gródki, przedszkola, świetlice i 
inne urządzenia socjalne.

Robatnicze Przedsiębiorstwo Przeładunkowe
„ P O R T  O  R O B "

zaanagażuje od zaraz 
1 INŻYNIERA i
1 TECHNIKA z praktyką budowlaną
Zgłaszać się osobiście z danymi personalny­

mi do Wydziału Personalnego w Centrali — 
Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka Nr 76/78. 2213'k

C E N T R A L N Y  Z A R Z A D  E N E R G E T Y K I
p o s z u k u j e *  d o

P R Z E D S I Ę B I O R S T W A

„ENERG O PRO JEKT“
INŻYNIERÓW LĄDOWC0W

Dla wyżej wymienionych obowiązuje siatka 
płac budowlanych. Centralny Zarząd Energetyki 
zapewnia mieszkania w Warszawie.

Podania z życiorysem, opisem pracy zawodo- 
wej brąz referencjami kierować do Działu Per- 
sonalnego Centralnego Zarządu Energetyki, War- jj 
szawa, Al, Niepodległości 188, godz, 11—13.

2206/k

ZARZĄD MIEJSKI m. ELBl.ĄGA 
Gazownia Miejska

PRZETARG NIE°ÓG°RANIGZ0NY
na sprzedaż 1400 gazomierzy uszkodzonych 
różnych wielkości oraz części gazomierzo­
wych.

Oferty w zalakowanych kopertach bez zna­
ków firmowych z napisem „Przetarg na sprzedaż 
gazomierzy“ należy składać w  Dyrekcji Gazowni 
ul. Czerniakowska 8 do dnia 25 sierpnia 1949 r. 
godz. 11-ta.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w Banku Żwiązku Spółek Zarobkowych 
w. Elblągu na konto Nr 2721 w wysokości 5% od 
sumy oferowanej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia *5 sierpnia 49 r. 
o godz. 12-tej.

Dla zasiągnlęcia informacji i oględzin gazo­
mierzy zgłaszać się do Gazowni Miejskiej w El­
blągu ul. Czerniakowska 8._______________  2214/k

OEŁOSZEHifl H B 0 B H K
ZG U B IO N O  dowód kupna

«  A C  • " * «

ZAWIADAMIAM, że za dłu- { 
gi mojej żony Gwizd.Ua 
Anny z Labudów, Bolesze- 
Wo tle  odpowiadam. Gwiż-
m  h m .  «* «

PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 
na czwartek dnia 18 sierpnia br.
5.10 — Początek audycji, 5.15 —

Streszczenie wiadomości porannych, 
5.20 — Koncert dla świata pracy, ¡8.00
— Dziennik poranny, 6.15 — Muzyka. 
6.30 — Gimnastyka, 6.40 — Muzyka, 0.55
— Program dnia, 7.Ó0 — Wiad dzień,
porannego, 7.15 — Muzyka, 8.00 —
streszczenie wiad. porannych, 8.05 — 
Aud. dla kobiet. 8.15 — Muzyka, 8.35
— „Daleko od Moskwy", 8.55 — Od­
czytanie programu lokalnego, 8.58 — 
Przerwa, 11,57 — Sygnał czasu i hej­
nał z wieży Mariackiej, 22.04 — Wiad. 
południowe, 12,20 — Audycja dla wsi, 
12.50 — „Na swojską nutę“ , 53.20 — 
Skrzynka PCK, 13.30 — Muzyka, 13.35
— Muzyka obiadowa, 14.00 — Kronika
Bułgarska, 14.15 — Utwory Piotra Czaj 
kowskiego, 14.50 — Wiad. miejscowe. 
15.05 — Melodie z operetek Jana 
Straussa. 15 25 — Informacje, 15.30 — 
„Jak dzieci' w mieście spędzają wa­
kacje" — pog., 15.50 — Skrzynka o- 
góina, 16.00 — Audycja festiwalowa, 
16.15 — Aud. muzyczna. Dialogi Mu­
zyczne IV. Muzyka współczesna w o- 
praeowanlu Łepkowskiego, 16.45 —
Przekrój tygodnia, 17.00 — I dzień.

. popołudniowy, 17.15 — Utwory orga­
nowe, 17.45 — Poradnik językowy, 18.00 

| — „Dla każdego coś miłego". 19.00 — 
II dzień, popołudniowy, 19.15 — Mu­
zyka radziecka, 20.00 — Wszechnica 
radiowa, 20.20 — Koncert rozrywko­
wy, 21.00 — Dziennik wieczorny, 21.30
— Muzyka, 21.40 — Recital fortepia­
nowy, 22.00 — „Strajk monterów“  — 
słuch., 22 40 — Rezerwa, 22.45 — Co­
dzienny przegląd wydarzeń, 23.00 — 
Ostatnie wiadomości, 23.10 — Sonata 
wiolenczolowa i pieśni Fryderyka 
Chopina, 23.50 — Program na dzień 
następny, -24.00 — Hymn i koniec
audycji.

PROGRAM POLSKICH AUDYCJI 
W RADIO MOSKIEWSKIM

Radio Moskwa nadaje codziennie 
trzy audycje w języku polskim:

1) Godz. 18,30—17,15 letniego czasu 
polskiego na falach 25,23 m., 25,47 m 
i 30,67 m. — dziennik informacyjny; 
przegląd prasy; lekcja jęz, rosyjskie­
go; chwila muzyki — utwory kom­
pozytorów radzieckich i rosyjskich o- 
raz klasyków zach. - europejskich.

2) Godz. 20,30—21,50 na falach 377,4 
m. t 1115 m. — dziennik informacyj­
ny: szkic, pogadanka, komentarz 7. ży 
cia ZSRR; artykuł lub komentarz na 
tematy międzynarodowe, chwila mu­
zyki. -

3) Godz. 22—22,30 na falach 31,4 m. 
i 1115 m. — dziennik informacyjny; 
szkic, felieton, pogadanka naukowa, 
literacka, muzyczna lub inne tematy 
kulturalne; komentarz dnia; chwila 
muzyki. _ _ _ _ _

V/ Y S T A W  Y
Morska Wystawa Problemowa w

Gdyni, przy Al Zjednoczenia, otwar­
ta codziennie od godz. 10-tej do 20-ej.

II Festiwal Plastyki w Sopocie
Wystawy otwarte codziennie w godz. 
od to-el do 20-ej.

Wystawa Prac Grupy Polskich Ma 
rynistów Plastyków w Klubie Tow. 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w So­
pocie przy ul. Rokossowskiego 23, jest 
otwarta codziennie od godz. 10 do 22. 
Wstęp bezpłatny. *

WYSTAWA MORSKO-KARTOGRA- 
FICZNA, obejmująca sztychy, mapy 
i książki z wieku XVI do XVIII, po­
chodzące ze zbiorów Biblioteki Miej­
skiej w Gdańsku, otwarta codziennie 
z wyjątkiem niedziel, w godz. od 10 
do 14 w Czytelni Biblioteki Miejskiej 
w Gdańsku. Wałowa 16. Wstęp bez­
płatny.

DYŻURY APTEK
od 13 do t9 bm.

Gdańsk — Apteka Morska, ul Łą­
kowa 16.

Wrzeszcz — Apteka Bałtycka, ul. 
Grunwaldzka 36.

Gdynia — Apteka dr Jurkowski*» 
go, Skwer Kościufl&i i

•1
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G Ł O S  Sf»OH
Porażka koszykarzy polskich
**J s g fo i i t t s f i e u

z- reprezentacją Korei
BUDAPESZT. W ramach Akade- | 

mickich Mistrzostw Świata, odby- j 
waiących się w Budapeszcie, ko- j 
szykarze polscy rozegrali drugie 
spotkanie, mając za przeciwnika 
zespół Korei. Po żywej i dość wy­
równanej walce, mecz zakończył 
się zwycięstwem Korei 61:44 
(30:16). Koreańczycy zademonstro­
wali grę na dobrym poziomie tech­
nicznym i przewyższali Polaków 
celnością strzałów. Młodzi zawod­
nicy polscy grali nerwowo, nie wy 
korzystując wielu dogodnych sy­
tuacji. Wyróżnili się: Kamiński i 
Dąbrowski, zdobywcy największej 
ilości punktów.

5  zw ycięstw  na 6  w a lk

żny sukces p t o  w Budapeszcie
Repräsentant Wybrzeża Flisikowski znokautowany

Niedyskrecje z koriów

r

h
ąpj

mm

Spotkanie finało­
we w grze pojedyn 
cze j : J ędrze j ow-
ska - Miskova bu­
dziło ogromne zain 
.eresowanie wśród 
publiczności. Na 
chwilę przed roz­
poczęciem meczu 
na trybunach pa­
nował gorączkowy : 
nastrój.

— Jadzia prze- ! 
' ! gra dzisiaj i już

więcej Miskovej 
nie zwycięży! Mis- 
kova cudem prze­

grała u siebie w domu, ale dzisiaj się 
zrewanżuje — oto kilka charakterys­
tycznych wypowiedzi kibiców.

Jędrzejowska jednak była daleka 
od pesymizmu. Nawet po przegraniu 
pierwszego seta w stosunku 2:6 nie

BUDAPESZT. W pierwszym dniu i W 
turnieju bokserskiego na akademie- j rzy polscy odnieśli duży sukces. 

£5 k'cb mistrzostwach; Z 6-ciu rozegranych walk 5 za-
x  świata w Budapesz- ; kończyło się zwycięstwami pięścią 

Sie. PoIacy odnieśli ‘ rzy polskich. W  wadze muszej 
ysjk 3Sb dw-ie porażki. Kruża j Woźniak wygrał wysoko na punk 
f m -  f M :  po żywej i emocjo- t y ' z Sarko (Węgry). Polak wal- 

?/ \|\\ nujęeej- walce prze-■ czyi bardzo dobrze, wygrywając 
a ri ,4  -ki na Punkty z mi zdecydowanie wszystkie rundy.

~ • strzem olimpijskim ... ,
Osikiem (Węgry), a ! W wadze lekkl.el Deblsz wygra! 

Kaźmierczak po zaciętej walce przez dyskwalifikację Mulina
(ZSRR) w trzeciej rundzie. Bokser 
radziecki byt bardziej agresywny, 
walczy! jednak nieczysto, za co 
otrzyma! dwa ostrzeżenia w pierw­
szej i drugiej rundzie. W trzecim 
starciu Mulin idąc głową do przo- 

i du otrzymuje trzecie ostrzeżenie i 
zostaje zdyskwalifikowany^

1 W w. pólśredńiej Kaźmierczak 
z powodu nie-

ulegl na punkty Surkowowi (ZSRR).

straciła spokoju i podchodząc do lóż 
prasowych powiedziała: „Słabo dzisiaj 
gram, ale zaraz się “ rozkręcę“ .

Przepowiednia sprawdziła się. Ję­
drzejowska wygrała dwa kolejne sety znobył punkty W. o.

m

i mecz w stosunku 6:1 i 6:2. Jeszcze • stawienia się Francuza Sedille. 
l-az zatryumfowała rutyna.. Francuz został w pierwszym dniu

* * ’’’ turnieju znokautowany przez Mar-
Mistrz Połski Skóneckl znajdował * by‘ niezdollW do

się w bardzo dobrej formie. To co za- ’
.demonstrował 2-tysięcznej widowni, i W w. średniej Cebulak Wypunk- 
| było wysokiej klasy. Szczególnie s k o - , tował Kogana (ZSRR). W pierw- 
necki błysnął europejską formą w ' szej rundzie Cebulak walczy zbyt 

1 pierwszym secie z Krejcikiem 1 , . , ,. . , .„ . . , , wolno i lepszy fizycznie bokser
— Władek gra dzisiaj fan tastyczn ie1 , . . .  , , /

-  mówiła Jędrzejowska z nieukrywa- radziect-a zdobywa nieznaczną prze- 
nym zachwytem, wagę. W drugim starciu Polak

Trener Jan Korneluk dodał: „szko doskonale nastawiony przez Sztama 
da, że nie ma Asbotha... Zapoznałby j skutecznie blokuje, a następnie 
się on z tak zwaną „goryczą porażki *. i przechodzi do ofensywy i po jed-

drugira dniu turnieju bokse- nym z ciosów posyła Kogana do
9-ciu na deski. Bokser radziecki 
jest zamroczony i rundę wysoko 
przegrywa. W trzecim starciu Ce­
bulak osłabi. Kogan przychodzi do 
siebie jednak nic może nadrobić 
utraconych punktów.

W w. półciężkiej Grzelak po 
słabej walce wypunktował Kova- 
esa (Węgry). Obaj zawodnicy wpa­
dali często w klincze. Grzelak wal­
czy! b. ambiinie.

W w. ciężkiej Flisikowski zostai 
znokautowany w pierwszej rundzie 
przez Szozicasa (ZSRR).

W pozostałych walkach padły na­
stępujące wyniki: kogucia: Chau- 
kaszwili (ZSRR) wypunktował nie­
znacznie .Margarita (Rumunia), w. 
piórkowa — Farkas (Węgry) prze­
grał neispodziewanie z Fiatem 
(Rumunia).

Lech ¡a“ Gdańsk, ustano- 
io sztafecie szwedzkiej

Młodzi lekkoatleci ..Budowlani — 
wili nowy rekord. Polski juniorów  
czasem 2 : 0ti.fi. Ma zdjęciu widzimy cala czwórkę w chwilę 
przed rozpoczęciem biegu. Od lewej stoją: Gutkowski, Toma­

szewski, Mach II, Rabenda

Australia — Włochy 5:0
NOWY JORK. Ostatnie spotka- , teczne zwycięstwo 5:0. 

nia finału międzystrefowego o pu I Sidwell (A ) pokonał Del Bełlo 
char Dayisa Australia—Włochy (Wł.) 6:1, 6:1, 6:0, a Sedgniapi
przyniosły tenisistom australij­
skim dalsze dwa punkty i osta-

(A ) wygrał z Cucellim (Wł.) 1:6,
6:1, 6 :2, 6 :2.

Walcott zwycięża 
Tandberga

SZTOKHOLM. W' spotkaniu bek 
serskim kandydatów do. tytułu mi 
strza świata w wadze ciężkiej A- 
merykanin Joe Walcott znokauto­
wał w V rundzie Szweda OIJe 
Tandberga. Mecz zgromadził na 
stadionie w Sztokholmie 45 tys. 
widzów.

W Y Ś C I G  K O L A R S K I  0 P U C H A R  P R Z E C H O D N I
prze wodni czqce go ZS »Gwardii«

płk. Jurkowskiego
W nadchodzącą niedzielę odbędzie się na trasie Gdańsk_-El­

bląg—Gdańsk wyścig koląrski o puchar przechodni przewodni­
czącego Zrzeszenia Sportowego „Gwardia“ pik. Jurkowskiego.

Impreza ta wzbudziła .wielkie zainteresowanie, dowodem cze­
go są napływające zgłoszenia od czołowych zawodników Szcze­
cina, Gdańska i Słupska. Między innymi w wyścigu tym star­
tować będą reprezentacyjne drużyny wyżej podanych miast. Na 
starcie ujrzymy więc najlepszych kolarzy dwóch morskich woje­
wództw, ze zwycięzcami tegorocznego trzyetapowego wyścigu 
„Brzegiem Polskiego Bałty ku“ na czele.

Kolarzy oczekuje wiele cennych nagród, jak: kupony materia­
łów, części rowerowe itp. Wyścig dostępny jest dla zrzeszonych 
i niezrzeszonych. Zgłoszenia należy nadsyłać do sekretariatu 
„Gwardii“, Gdańsk, ul. Kartuska 22, do dnia 20 bm. włącznie.

Bliższe szczegóły tej interesującej imprezy podamy w nu­
merze jutrzejszym.

W A J B C Z r T E L / l / M C Y  f» t  I  W. Ą

Papież powinien rzucić ldątiuę
na  p o « ? i e g a c z i j  uuojenmjcłt

a  nie na ludzi m iłu jących  p okój
, Jestem głęboko wierzącym Moim zdaniem papież powi- 
i praktykującym . katolikiem I nien rzucić klątwę przede 
Tym bardziej oburza mnie u -1 wszystkim na zbrodniarzy wo- 
chwała Watykan u, grożąca jennycli i na tych, którzy w 
nam ekskomuniką tylko dla dalszym ciągu dążą do rozpię­
tego, że pracujemy nad odbu-; tania nowej wojny, 
dową kraju i staramy się by !
dzieci nasze doczekały sic lep -! A. GOJTOWSKI
szych czasów, niż myśmy robotnik portowy,
mieli, w Nowym Porcie

Ciężkiej sytuacji mieszkańców
ul. Elbląskiej trzeba zaradzić

Pokazowy występ tenisistów w Wejherowie
Gdański Okręgowy Związek T e -1 kania pokazowe. W mixcie spoi­

l i ’ VII Międzynarodowym Mo­
tocyklowym Raidzie Tatrzań­
skim zdobywcą jedynego złote­
go medalu został Dąbrowski z 

I’KM „Ogniwo“ w Warszawie.

nisowy zorganizował w ubiegły 
wtorek, w porozumieniu z PZT, 
propagandowe zawody tenisowe w 
Wejherowie, w których udział 
wzięli tenisiści czescy i polscy, 
zwycięzcy w Międzynarodowych 
Mistrzostwach Polski w Sopocie.

Na pięknie udekorowanych kor­
tach, przy licznie zgromadzonej 
publiczności, rozegrano dwa spot­

kali się Jędrzejowska, Javorsky, 
z parą Miskova, Skóneckl. Wy­
nik 7:5, 5:7. W deblu parą Skonec 
ki, Jayorsky nie . rozstrzygnęła 
spotkania z Krejcikiem i Piąt­
kiem 1:6, 7:5.

Miejscowi sportowcy zgotowali 
występującym tenisistom serdecz­
ne przyjęcie, obdarzając tenisistki 
naręczami pięknych kwiatów.

„Dom przy ul. Elbląskiej 
48/50 zamieszkują od roku 1945 
wyłącznie rodziny robotnicze. 
Mimo kilkakrotnej interwen - 
cji, prośby nasze nie zostały 
uwzględnione. Sufity w do­
mach grożą zawalaniem. W  
czasie deszczu na strychu pod­
stawiamy wanny, ażeby woda 
nie spływała na dół. Dwa ty­
godnie temu zamknęli nam 
wodę, gdyż gaśnica pożarowa, z 
której korzystaliśmy, została 
zabezpieczona. Kanał, z które­
go czerpiemy wodę, znajduje 
się w odległości 500 metrów. 
Jesteśmy pozbawieni również 
światła”.

List podpisali: FRANCI- 
SZE KRÓLIKOW SKI, K AZI 
MIERZ ŻAK, H EN R YK  ZA- 
MOROWSKI, ZYGFRYD SER 
GOT, FRANCISZEK JA N ­
KO W SK I, KLEM ENS W A  
SIERSKT, ANNA TRUSKA- 
W A. STAN ISŁAW  KUŻMA, 
JAN MROZEK, MARIA

W ATTA, ANTONI KLA- 
MAN, KAZIM IERZ MAJ, 
ANDRZEJ SZAMAN. TEO­
FIL RESZCZYŃSKI, AUGU­
STYN SZULC, P A W E Ł  SMU 
GALA. M IECZYSŁAW  KU- 
CZMERA, FELIKS KO 
STRZEW SKL EDMUND MĄ  
DRZEJEW SKI, CZESŁAW A

przeprowadzenie podziału o- 
grodu, do dnia dzisiejszego pó 
dział ten nie nastąpił.

Ogród składający się z kilku 
dziesięciu drzew owocowrych i 
ziemi pod warzywo, dzierżawi 
od kilku lat przedstawiciel ini 
ejatywy prywatnej, który sta­
ra się z roku na rok odwlec 
podział ogrodu. Myślę, że pra­
cownikowi państwowej insty­
tucji przysługuje prawo do 
działki ogrodowej.

TOMASZ CICH 
pracownik Centrali 

Przemysłu Chemicznego 
OD REDAKCJI: Administracja 

Nieruchomości, która wydała de 
cyzję, zlecającą podział ogrodu, 
powinna dbać również o je j w y­
konanie.

Śladem naszych wystąpień
Za niemieckie opakowanie 

25 fys. zł grzywny
W  związku z notatką pt- 

W  Drewmicy sprzedaje się 
KLECHTA, ADOLF SŁOW IK, I masło w niemieckim opakow a- 
WITOLD DĄBROW SKI, t:iu”, która ukazała się wr na- 
FRANCISZEK M AZELLA, szym piśmie, przeprowadzono 
M ARIAN KULAS, ALOJZY dochodzenie, które wykazało 
SMYK, FRANCISZEK JA winę właściciela mleczarni w 
NUSZEWSKT, W ŁAD YS Drewnicy Waltera Winkel- 
Ł A W  W OŹNIAK, FRANCI- j mana. Został on ukarany ad- 
SZEK K W IA TK O W SK I, i ministracyjnie grzywną wr w y 
JAN ZIÓŁKOW SKI i 10 pod- sokośei 25.000 zł. Niezależnie
pisów nieczytelnych.

OD REDAKCJI: Zarząd Nieru­
chomości powinien się zająć tą, 
uiecierpiącą zwłoki, sprawą Kre 
dyty, jakie przyznała Rada Pań 
siwa na poprawę warunków ko 
munalnych świata pracy, poioin 
ny być zużyte przede wszystkim  
w podobnych wypadkach.

Administracja nieruchomości w Gdańsku 
powinna dbać o wykonanie swych decyzji
Od dw óch lat czynię w raz z dowej. Mimo otrzymanej de- 

innym pracownikiem PKP sta 1 cyzji z dnia 1 marca br./któ- 
rania o przydział działki ogro-1 ra zleca administratorowi

od tego skierowano przeciw 
Winkelmanowi sprawę do są­
du za brak oznaczania firmy z 
nazwiskiem i siedzibą mleczar 
ni na opakowaniu masła włas­
nej produkcji.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
J. L. Mikoszewo. — Wobec te­

go, że praca na kolonii jest zaję 
ciem sezonowym, nie można wy 
rnagać, aby dana osoba porzu­
ciła dla niej sivą stałą pracę za­
wodową.

Jtia E-r-e
B U  R W A

tłum. St. Strumph. • Wojtkiewicz (270)
Deszcz ustał. Rozjaśniło się i drzewa na wzgórzu były 

jakoś szczególnie zielone.
Chirurg zdumiewał się:

Urodziliście się pod szczęśliwą gwiazdą. Przecież o 
pół centymetra wprawo, a mielibyście zupełnie inny wi­
dok. A  tak —  za miesiąc będziecie mogli znów być na 
froncie...

Sergiusz przeczytał list od Waluni —  dał mu sierżant 
Górski kiedy szli do miasta. Walunia pisała: „Niech cię 
ochrania moja miłość“ . Sergiusz uśmiechnął się w zamy­
śleniu. Za miesiąc będę mógł znów walczyć. A  walczyć 
jeszcze będzie trzeba, oni nic nie zrozumieli, tak jak tam­
ten bałwan na cmentarzu... Szkoda, że Jasza... Jakim 
sposobem wykaraskałem się... Istotnie jakaś gwiazda... 
Czwarta rana, a za każdym razem drobiazg...

Zapadł zmierzch. Nad wzgórzem, nad drzewami ukazały 
się wyraziste, wielkie gwiazdy, podobne do iluminacji od­
ległego miasta, albo do świętojańskich robaczków, któ­
rymi żarzą się czarne noce południa. Czym jest właści­
wie gwiazda? —  rozmyślał w półmajaczeniu Sergiusz. —  
Miłością Waluni? Gwiazdką na furażerce? A  może tą wła­
śnie daleką, lecz tak jednocześnie bliską, że zaraz wstanę 
i schwytam ją —  niech świeci w ziemiance...

8.
Było to maleńkie miasto pośród gór; okolice miasta były 

wyjątkowo malownicze, ale turyści nie zatrzymywali się 
tu —  obok miasta były kopalnie węgla i czarny pył prze­
dostawał się zirytowanemu podróżnikowi do nosa, grubą 
warstwą opadał na merostwo, na trawę skweru, na ro­
botnicze rudery. Stacjonujący w mieście Niemcy prze­
klinali los, gotowi byli do pogodzenia się z ponurym 
krajobrazem, ale nawet zimą nie było tu spokoju, teraz 
zaś „umorusani“ (tak nazywał górników lejtnant Schmidt) 
rozpuścili się ostatecznie.

Kapitan von Gerlach pocieszał się, że gdzieś nad Niem­
nem jest jeszcze gorzej. W  rozmowach z przyjaciółmi ka­
pitan von Gerlach podkreślał, że jest „epikurejczykiem“ , 
że lubi jedwabną bieliznę, wytrawnego szampana i sje­
stę. Miał szczęście —  nie trafił na front. Zeszłego lata, 
zupełnie przypadkowo, przy poszukiwaniu ukrytej broni, 
von Gerlach wykrył czarujący obraz pędzla Boucher. Ma­
rzył teraz często: po skończeniu wojny sprzeda ten obraz, 
kupi sobie dom w Schwalbachu i ożeni się ze spokojną, 
gospodarną dziewczyną —  dość ma już i tej wojny i ka­
walerskiego życia. Aby tylko wydostać się cało stąd!...

Górnicy zastrajkowali czternastego lipca. Przed wojną 
w dniu tym ludzie tańczyli. Na estradzie siedzieli spoceni 
muzykanci i dmuchali w trąby. Dziewczęta roznosiły wi­
no, lemoniadę. Pośród ciemnego listowia drzew zagadko­
wo mrugały papierowe latarenki. Tańczono aż do rana 
i plac przed merostwem wydawał się olbrzymią salą ba­
lową. Któż w tamtych czasach pamiętał, że czternastego 
lipca —  to nie tylko początek wakacji letnich, nie tylko 
tańce i ognie bengalskie?... A  teraz górnicy zebrali się 
dokoła pomnika Jauresa. Górski wiatr unosił olbrzymią 
trójkolorową flagę. Na estradzie stała Paulina; zdaleka

wydawała się posągiem; twarz jej oświetlona była przez 
lampy górników. Słaby lecz dźwięczny głos powtarzał 
słowa odwiecznej przysięgi: „Wolność lub śmierć“ . I ty­
siące głosów odpowiadało —  „wolność lub śmierć“ !. A  echo 
roznosiło daleko i szeroko: „Śmierć!“ .

Józefinka, albo jak ją nazywano teraz, Paulina, praco­
wała w tym okręgu od zeszłej jesieni. Wychowywała się 
daleko stąd —  w północnej części Francji, ale wszystko 
przypominało jej te czasy dziecięce —  ciężki trud górni­
ków, ponure ich żarciki, surowa dobroć. Rozumiano ją tu 
od pierwszego słowa, wierzono jej, mówiono sobie wza­
jemnie: „Paulina powiedziała“ ...

Strajk szybko rozpowszechnił się na cały okręg. Opo­
wiadano, że w niektórych osadach wydarzyły się potycz­
ki z Niemcami.

Zupełnie rozstrojony lejtnant Schmidt wbiegł do ga­
binetu von Gerlacha:

—  Należy ich natychmiast rozpędzić!...
Kapitan leżał na tapczanie. Okiennice były szczelnie 

zamknięte. Z ulicy dochodziły okrzyki, dźwięki „M ar- 
sylianki“ .

—  Niech pan nie mówi tak głośno —  odrzekł kapitan —  
Muszę mieć absolutny spokój podczas ataku migreny. I 
ciekaw jestem, w jaki sposób zamierza pan ich rozpę­
dzić? Mamy sześćdziesięciu ludzi, a górników jest trzy 
tysiące.

—  Ale „umorusani“ nie mają broni.
—  Pan się myli. Kapitan francuskiej żandarmerii mó­

wił mi, że terroryści posiadają trzysta lub czterysta ame­
rykańskich automatów. A pan —  aby tylko wojować A  
kto będzie odpowiedzialny za życie moich podwładnych?..

—  Ależ, panie kapitanie...
C. d. n.
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